МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1586

УНАФЭ №1586

БЕГИМ №1586

« 18 » августа 2022г.

Об утверждении Порядка получения разрешений на парковку
транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования

местного значения муниципального образования
городской округ Нальчик в местах, обозначенных дорожным знаком

6.4 «Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка
только для владельцев парковочных разрешений»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 29 декабря
2017 года №443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 10 декабря
1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом город-
ского округа Нальчик и в целях обеспечения безопасности дорожного
движения и упорядочения парковки в местах расположения государственных
органов Местная администрация городского округа Нальчик
п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый Порядок получения разрешений на парковку
транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования мест-
ного значения муниципального образования городской округ Нальчик в
местах, обозначенных дорожным знаком 6.4 «Парковка» с табличкой 8.9.1
«Стоянка только для владельцев парковочных разрешений».

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

http://

2

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик
А.А.Маремукова.

Глава местной администрации
городского округа Нальчик

Т.Ахохов

3

Утвержден
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 18 » августа 2022 г. №1586

ПОРЯДОК
получения разрешений на парковку транспортных средств на автомобильных

дорогах общего пользования местного значения муниципального
образования городской округ Нальчик в местах, обозначенных дорожным

знаком 6.4 «Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка только
для владельцев парковочных разрешений»

1.Настоящий Порядок получения разрешений на парковку транспорт-

ных средств на автомобильных дорогах общего пользования местного значе-
ния муниципального образования городской округ Нальчик в местах,
обозначенных дорожным знаком 6.4 «Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка
только для владельцев парковочных разрешений» (далее - Порядок) разрабо-
тан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного
движения Российской Федерации» и регулирует вопросы, связанные с про-
цедурой получения парковочных разрешений государственными органами,
здания (помещения) которых прилегают к территориям парковок, обозначен-
ных дорожным знаком 6.4 «Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка только для
владельцев парковочных разрешений».

2.Для целей настоящего Порядка используются термины и понятия в
том же значении, что и в Федеральном законе от 8 октября 2007 года
№257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-
ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», а также следующие понятия:

-парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необ-
ходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе
частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и
(или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэс-
такадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-
дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для ор-
ганизованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взи-
мания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной

4

дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствую-
щей части здания, строения или сооружения;

-парковка только для владельцев парковочных разрешений - располо-
женная в границах полосы отвода автомобильной дороги общего пользова-
ния местного значения, специально обозначенное дорожным знаком 6.4
«Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка только для владельцев парковочных
разрешений» и, при необходимости, обустроенное и оборудованное место,
являющееся частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей
части, предназначенное для организованной стоянки транспортных средств;

-парковочное разрешение - разрешение на пользование парковкой, обо-
значенной дорожным знаком 6.4 «Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка
только для владельцев парковочных разрешений»;

-государственные органы - органы государственной власти, федераль-
ные государственные органы, судебные органы, органы прокуратуры, право-
охранительные органы, расположенные в зданиях (помещениях), которые
прилегают к территориям парковок, обозначенных дорожным знаком 6.4
«Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка только для владельцев парковочных
разрешений».

3.Органом, уполномоченным выдавать парковочные разрешения на
безвозмездной, в отношении земельных участков, находящихся в муници-
пальной собственности городского округа Нальчик, вести реестр, вносить в
него изменения определено МКУ «Департамент дорожного хозяйства и бла-
гоустройства» Местной администрации городского округа Нальчик.

4.Парковочное разрешение выдается на бесплатной основе и дает право
размещать транспортное средство на парковке, обозначенной дорожным
знаком 6.4 «Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка только для владельцев
парковочных разрешений».

5.Выдача парковочного разрешения производится на основании заяв-
ления (приложение к настоящему Порядку) руководителя (уполномоченного
представителя) государственного органа, которое подается в уполномочен-
ный орган.

6.Парковочные разрешения выдаются для парковки служебного транс-
порта работников соответствующего государственного органа, претендую-
щего на получение парковочного разрешения.

7.Каждое парковочное разрешение имеет порядковый номер для внесе-
ния сведений в реестр парковочных разрешений, наименование и местона-
хождение государственного органа, адрес места парковки, период действия
разрешения.

8.Срок изготовления парковочного разрешения 5 рабочих дней с даты
подачи заявления.

9.Срок действия парковочного разрешения составляет 1 год.
10.Действие парковочного разрешения прекращается досрочно в

случаях:
-окончания срока действия;
- по заявлению руководителя (представителя) государственного органа;

5

-перемены места нахождения государственного, органа.
11.Передача парковочного разрешения третьим лицам, сторонним

организациям не допускается.
12.По окончании срока действия парковочного разрешения в уполно-

моченный орган руководителем (представителем) государственного органа
направляется заявление о продлении срока действия парковочного разреше-
ния и оригинал разрешения для внесения в него изменения.

13.Уполномоченный орган ведет реестр посредством внесения в него
записей о выданных парковочных разрешениях, внесения изменений в
указанные записи, внесения сведений о прекращении действия парковочного
разрешения.

6

Приложение
к Порядку получения разрешений на парковку

транспортных средств на автомобильных
дорогах общего пользования местного
значения муниципального образования

городской округ Нальчик в местах,
обозначенных дорожным знаком 6.4 «Парковка»

с табличкой 8.9.1 «Стоянка только
для владельцев парковочных разрешений»

Форма заявления

Бланк организации
Руководителю

МКУ «Департамент дорожного
хозяйства и благоустройства»

Местной администрации
городского округа Нальчик

______________________________
инициалы, фамилия

Заявление

Прошу выдать разрешение на парковку транспортных средств работников

_________________________ на автомобильных дорогах общего пользования местного
(наименрвание организации)
значения муниципального образования городской округ Нальчик в местах, обозначенных
дорожным знаком 6.4 «Парковка» с табличкой 8.9.1 «Стоянка только для владельцев
парковочных разрешений».

Приложение:
схема парковки, права собственности (либо документ об ином праве) на здание,
проект и др.

Руководитель (начальник, представитель и т.д.)

_____________________________
подпись, инициалы, фамилия

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1586
	УНАФЭ №1586
	БЕГИМ №1586